La même conclusion ressort avec une évidence non 

!« Ego Willelmus promitto stabilitatem meam et conversionem morum meorum, et obedientiam secundum regulam sancti Bene- dicti… mecum dedi Deo et sancto Stephano et monachis ibidem Deo servientibus alodium meum quod est in villa que vocatur Achalinac ; hoc est quarta pars de toto alodio de parte rivi que est posita Con- deom. Illud alodium sic est immune ut nullus homo aliquid vi aut aliquo modo accipiet, nec etiam de illius terre fructibus sine licencia Comedet.… » (Cartul. de Saint-Étienne de Baïgne, ch. 231 (1075-1080), p. 106). 

3 M. Guérard avait dejà remarqué (Prolégomènes du Cartulaire de Saint-Père de Chartres, n° 105) , et Ducange l'avait prouvé avant lui, que la vicairie, au xe siècle, ne désigne pas seulement la justice infé- rieure, mais qu’elle comprend souvent la haute justice. 
? « Iterius de Berbezillo Alduini filius et Guitberge, divinis precep- tis commonitus, pro se et pro redemptione anime patris sui atque genitricis sue seu parentum suorum unde illé hec hereditas procede- bat, dedit in alodio de hereditatibus suis Deo et sancto protomartyri Stephano illam terram que est ad Gardam Rotadi. Bernardus autem vicarius de Berbezillo ipso die tenebat de supradicto Iterio in fevo, quam dimisit Iterio ut sancto Stephano daret in alodio sine relinaculo vicarie, vel ullius rei… Et auctorizaverunt Supradicto martyri ut habitatores hujus terre non fecissent rectum nisi per manum abbatis vel monachorum.… » (Cartul, de Saint-Étienne de Baigne, ch. 230 (12 février 1068), p. 105).

196 LIVRE II. — CHAPITRE V. 

moindre d’un document postérieur de près de cent années. 

Foucaud de Bran avait abandonné généreusement à l’ab- 

baye de Baigne un alleu qu'il possédait à Pouillac et à 
Mananengs. Itier de Born veut porter atteinte à cette libé- 
ralité en soutenant qu’il a sur cet alleu droit de juridic- 
tion. La contestation est portée devant Adémar d’Archiac. 
Finalement il est reconnu que l'abbaye doit posséder 
l’'alleu Zbrement, et qu'en conséquence la justice doit lui 
en appartenir’. Itier de Born succombe donc dans ses 

1 « Notum fieri volumus successoribus nostris concordiam quæ facta 
fuit inter Heliam abbatem et monachos Beanie, et Iterium de Born 

de querelis quas habebant inter se ante Ademarum de Archiaco spud 
Podrum Cabrunum. Abbas et monachi dicebant quod Fulcaudus de 
Bren dederat Deo et ecclesie beati Stephani Beanie et monachis ibi- 
dem Deo servientibus in helemosina alodium quod habebat Apaulac, 
et Amansnengs.., et Iterius de Born auferebat abbati et monachis 
helemosinam supradictam, dicens quod in alodio isto habebat jush- 
ciam, quam abbas et monachi et parentes.. omnino denegabant.…. 
Ademarus vero de Archiaco audita utriusque ratione… ivit in partem 
cum Folcone de M... et multis alüs , et fecerunt talem concordiam 
ut ecelesia et monachi alodium supradictum libere habuissent tali 
pacto quod si abbas alicui ex parentibus qui in illo alodio partem 
habebant injuriam de alodio fecerit, ille qui clamaverit primitus ab- 
bati querelam suam dicat, et abbas ei per se jusliciam exequatur, 
judicio vel concordia, in alodio vel in illo loco ubi inter se concorda- 
verint. Quod si abbas renuerit et Iterius de Born viderit parentem 
clamantem, dicat abbati, et abbas per se vel per lterium de Born 
clamanti justiciam exequatur. De ceteris partibus quas parentes in 
alodio supradicto habebant laudatum fuit ut hoc quod parentes de 
alodio illo ecclesie Beanie dederint, ita ecclesia libere habeat sicut 
supradictum est. In üllis hominibus qui per supradictos parentes vel 
per monachos in supradicto alodio steierint, vel laboraverint nuliam